



REPUBLIKA HRVATSKA
ZAGREBAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA KRIŽ
OPĆINSKI NAČELNIK

**IZVJEŠĆE O RADU
OPĆINSKOG NAČELNIKA
OPĆINE KRIŽ**

za razdoblje siječanj-lipanj 2026.

OPĆINSKI NAČELNIK
OPĆINE KRIŽ:
Marko Magdić, mag.oec.

Na temelju članka 35. b. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ br. 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19 i 144/20), članka 56. Statuta Općine Križ („Glasnik Zagrebačke županije“ br. 11/21, 57/23 i 25/25) Općinski načelnik podnosi Općinskom vijeću Općine Križ

IZVJEŠĆE O RADU OPĆINSKOG NAČELNIKA OPĆINE KRIŽ ZA RAZDOBLJE OD 1. SIJEČNJA 2026. DO 30. LIPNJA 2026. GODINE

UVOD

U izvještajnom razdoblju, u skladu s odredbama Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi i odredbama Statuta Općine Križ, obavljao sam poslove u okviru svoje nadležnosti, od donošenja odluka, utvrđivanja prijedloga odluka o kojima je raspravljalo i odlučivalo Općinsko vijeće Općine Križ do izvršavanja donesenih odluka i zaključaka. Usmjeravao sam i nadzirao rad Jedinog upravnog odjela u obavljanju poslova iz njegovog samoupravnog djelokruga, upravljao nekretninama i pokretninama u vlasništvu Općine Križ, upravljao prihodima i rashodima, sve u skladu s mjerodavnim zakonima i Statutom.

ODNOS OPĆINSKOG VIJEĆA I OPĆINSKOG NAČELNIKA

U razdoblju siječanj-lipanj 2026. godine, održano je ukupno 4. sjednice Općinskog vijeća Općine Križ.

AKTIVNOSTI NAČELNIKA KAO NOSITELJA IZVRŠNE VLASTI

U izvještajnom razdoblju uputio sam brojne dopise i održao sastanke s raznim ministarstvima, stručnim službama, pravnim i fizičkim osobama na području Republike Hrvatske s ciljem rješavanja problema koji predstavljaju zapreke u razvitku i poboljšanju standarda na području naše općine.

Prema potrebi u okviru projekata koje provodi Općina Križ, održavao sam sastanke, komunicirao i obraćao se tijelima državne uprave, trgovačkim društvima, javnim ustanovama te drugim subjektima. Nastojao sam biti na raspolaganju svim građanima, poduzetnicima, gospodarstvenicima i poljoprivrednicima.

KOMUNALNI PROJEKTI

Najveći infrastrukturni projekt u izvještajnom razdoblju bila je izgradnja novog objekta dječjeg vrtića, ukupne vrijednost preko 3,2 milijuna EUR-a. Radi se o interaktivnom digitalnom dječjem vrtiću, jednom od najmodernijih vrtića u Hrvatskoj, koji zadovoljava sve pedagoške standarde i to za kapacitet od 80 djece. Vrtić je opremljen suvremenom digitalnom opremom u skladu s Državnim pedagoškim standardom i jedini je dječji vrtić koji ima dvije digitalne inovacije i to najmodernije vanjsko interaktivno dječje igralište i digitalni sustav za evakuaciju - Safewiz. Vrtić je dijelom financiran bespovratnim sredstvima EU fondova u iznosu od 649.812,00 EUR-a, putem Mehanizma za oporavak i otpornost, u okviru Nacionalnog plana oporavka i otpornosti, zatim sredstvima ostvarenim od Zagrebačke županije u iznosu od 70.000,00 EUR-a i vlastitim sredstvima. Dana 09. lipnja 2026. godine, obavljen je tehnički pregled novoizgrađenog vrtića, te je 18. lipnja 2026. godine dobivena pravomoćna uporabna dozvola.

Završeni su radovi na izgradnji i opremanju novog vatrogasnog doma u Širincu. Obavljen je tehnički pregled novoizgrađenog doma, te je 14. svibnja 2026. godine dobivena pravomoćna uporabna dozvola. Ukupna cijena izvedenih radova i opremanja doma je 134.705,33 EUR-a.

Stavljeno je u funkciju komunalno dvorište trgovačkog društva Poduzetnička zona Križ d.o.o., a za izgradnju istog utrošeno je oko 350.000,00 EUR-a.

Izvedeni su radovi asfaltiranja Županijske ceste u naselju Razljev. Asfaltirano je nešto više od 500 m Pešeničke ulice od ulaska u Razljev, do društvenog i vatrogasnog doma u Razljevu.

Asfaltirana je i ulica Milke Trnine u Križu, također u dogovoru sa Županijskom upravom za ceste Zagrebačke županije.

U spomenutom period konstantno su se provodili manji komunalni radovi održavanja kao npr. čišćenje javnih površina, iskop graba te izrada priključaka na vodu. Planirani su i projektirani novi projekti kao što je sanacija objekta Patrolnice, doma u Rečici Kriškoj, projektirana je nadstrešnica na tribinama u Sportskom parku u Križu i sl.

Na inicijativu Mjesnog odbora naselja Razljev, postavljeno je dječje igralište kod društvenog i vatrogasnog doma. Općina je kupila sprave, a mještani su svojim trudom i radom iste stavili u funkciju.

U suradnji s Poduzetničkom zonom Križ uređen je atrij Osnovne škole Milke Trnine Križ. Naime, naše je trgovačko društvo izvršilo iskop, zemljane radove, odvodnju i betonažu atrija. U sklopu projekta izmještanja autobusne stranice postavljene su i dvije rampe na parkinzima Osnovne škole.

PROJEKTI PRIJAVLJENI NA NATJEČAJE

Dodijeljena su sredstva programima/projektima za izgradnju i uređenje infrastrukture na ruralnom prostoru Zagrebačke županije za 2026. godinu – Općina Križ dobila je 30.000,00 za početak uređenja društvenog doma u Rečici Kriškoj.

Ministarstvu demografije i useljništva, na Poziv za dodjelu bespovratnih sredstava „Dostupnost kvalitetnih i priuštivih sadržaja za djecu u lokalnim zajednicama kroz opremanje i uređenje igrališta za djecu“, prijavili smo se s projektom Uređenje dječjeg igrališta kod stare vojne zgrade u Križu ukupne vrijednosti projekta 32.859,00 EUR-a. Ostvarena su bespovratna sredstva u iznosu od 15.772,32 EUR-a.

Na LAG NATJEČAJ za provedbu intervencije 2.1. Poboljšanje životnih uvjeta u lokalnoj sredini prijavljen je projekt Uređenje prostora čitaonice u Križu te ostvarena sredstva u iznosu od 18.000,00 EUR-a.

Ove godine ostvarili smo kroz javne potrebe u kulturi Zagrebačke županije, 10.000,00 EUR-a, za arheološka istraživanja na Sipćini koja su trajala tijekom lipnja. Ostvarili smo i sredstva u iznosu od 5.000,00 EUR-a za projekte Knjižnice i čitaonice Križ i to za Badalićeve dane, za obnovu fonda knjižnice i za 50 godina književnog stvaralaštva Tihomira Mraovića. Za Sajam obrta i rukotvorina Općine Križ te za Krigl fest, također smo ostvarili po 5.000,00 EUR-a za svaki od spomenutih projekata.

Na javni poziv Zagrebačke županije za prijavu projekata za sufinanciranje izgradnje i održavanja objekata i uređaja komunalne infrastrukture u jedinicama lokalne samouprave u 2026. godini, prijavljen je projekt Uređenje dijela pješačke staze u Moslavačkoj ulici u Novoselcu ukupne vrijednosti 181.166,25 EUR-a i traženo sufinanciranje u iznosu od 130.000,00 EUR-a.

Na javni poziv Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine prijavljen je projekt Uređenje pješačkih staza na mjesnom groblju u Križu vrijednosti 45.000,00 EUR-a i traženo sufinanciranje u iznosu od 27.000,00 EUR-a.

Na poziv Ministarstva unutarnjih poslova za prijavu projekata iz sigurnosti cestovnog prometa na području Republike Hrvatske za 2026. godinu SANACIJA POTENCIJALNO OPASNIH MJESTA, prijavljen je projekt - Izmjena postojećeg stanja prometne signalizacije u Ulici hrvatske mladeži u Novoselcu, Zagrebačkoj i Moslavačkoj ulici u Križu ugradnjom opreme za smirivanje prometa ukupne vrijednosti 50.750,00 EUR-a uz traženo sufinanciranje u iznosu od 35.525,00 EUR-a.

Općina Križ prijavila se na Poziv za dodjelu bespovratnih sredstava za „Razvoj zelene infrastrukture u urbanim područjima“ Ministarstvu prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine Republike Hrvatske. U sklopu ove prijave izrađen je krajobrazni elaborat kojim je, između ostalog, izrađen prijedlog uređenja parka u Novoselcu. Riječ je o projektu ukupno vrijednom više od 750.000,00 EUR-a. Nažalost, rješavanje imovinsko-pravnih poslova s vlasnikom zemljišta, koje se odužilo zbog tereta koji su bili upisani na zemljištu te postupak izdvajanja posebne čestice, onemogućilo je prihvatljivost ovog projekta u rokovima danim javnim pozivom. I dalje pratimo natječaje za koje je ovaj projekt prihvatljiv.

Općina Križ završila provela je projekt Razvoj pametnih i održivih rješenja i usluga ukupne vrijednosti 36.643,75 EUR-a uz sufinanciranje Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost u iznosu od 14.098,00 EUR-a.

Realizacija projekta obuhvatila je sva tri područja provedbe projekta:

1. Pametna i održiva rješenja u prometnom sustavu,
2. Digitalna javna uprava te
3. Klimatske promjene i zelena tranzicija.

U sklopu područja provedbe Pametna i održiva rješenja u prometnom sustavu, nabavljene su ugrađene dvije kamere čime se omogućilo kvalitetnije upravljanje prometnim i komunalnim poslovima te značajno smanjila potreba terenskih obilazaka.

U sklopu područja provedbe projekta Digitalna javna uprava implementirana je Platforma Otvoreno, koja uključuje Financijske kartice, Digitalne obrasce, eProjekte te mobilnu aplikaciju Moja Općina. Građani aplikaciju Moja Općina Križ za svoj pametni telefon mogu preuzeti putem trgovina App Store ili Google Play.

U sklopu područja provedbe projekta Klimatske promjene i zelena tranzicija postavljena je meteorološka postaja za praćenje temperature, tlaka zraka, oborina te brzine i smjera vjetera, s ciljem unapređenja poljoprivrede i poboljšanja kvalitete života stanovnika.

Kroz integraciju rješenja iz sva tri područja provedbe projekta doprinijelo se ostvarenju osnovnog cilja projekta odnosno razvila su se pametna i održiva rješenja i usluge u Općini Križ.

SOCIJALNA I ZDRAVSTVENA SKRB

Temeljem usvojenog Programa mjera osiguravanja primarne zdravstvene zaštite na području Općine Križ za 2026. godinu i podnesenog Zahtjeva za ostvarivanje prava na poticajnu naknadu, sklopio sam Ugovor o dodjeli poticajne naknade u visini 24.000,00 EUR-a s dr. pedijatrije Sanjom Maršić Duvnjak, a s ciljem zadržavanja pedijatra i kvalitete pedijatrijskih usluga u za naše najmlađe građane.

Također, sklopio sam Ugovor vezan uz sufinanciranje rada specijalističke ginekološke ambulate Doma zdravlja Zagrebačke županije, Ispostava Ivanić-Grad, lokacija Križ, u 2026. godini na temelju kojeg će se za tu namjenu iz Proračuna izdvojiti iznos =6.000,00 EUR-a.

Dana 24. ožujka 2026. godine izvršena je podjela jednokratne novčane pomoći povodom Uskrsa u iznosu 40,00 EUR-a i to umirovljenicima i osobama koje primaju nacionalnu naknadu za starije osobe te nezaposlenim osobama i korisnicima zajamčene minimalne naknade. Podijeljena je takozvana uskrsnica za preko 492 umirovljenika i osoba koje primaju nacionalnu naknadu za starije osobe te za preko 145 nezaposlenih osoba i korisnika ZMN

Donio sam Odluku o sufinanciranju Programa produženog boravka i u školskoj godini 2026/2027. Osim za troškove plaće učiteljica u produženom boravku, donio sam i Zaključak o izdvajanju novčanih sredstava za sufinanciranje nabave obrazovnih materijala za učenike Osnovne škole Milke Trnine Križ u iznosu od ukupno =17.300,00 EUR-a.

U propisanom roku, u skladu s Uredbom o načinu obavljanja i financiranja civilne službe u jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, donesen je Godišnji plan obavljanja civilne službe u 2026. godini. Spomenutim planom se za 5 obveznika, kao primatelj civilnih ročnika određuje Poduzetnička zona Križ d.o.o. Križ.

KOMUNALNO – PROMETNI RED

Općina Križ i u 2026. godini nastavila je sufinancirati troškove sterilizacije i kastracije pasa i mačaka.

Provedena je deratizacija prema Planu preventivne proljetne sustavne deratizacije na području Općine Križ u 2026. godini te nekoliko tretmana dezinsekcije.

U skladu sa zakonskim ovlastima redovito se obilazi područje općine te posljedično upozorava na nepravilnosti i odstupanja od propisanih zakona, upozorenjima, opomenama i rješenjima.

Provodi se nadzor nad propisima kojima se uređuje komunalni red, održavanje nerazvrstanih cesta, uređenje prometa na područje Općine, propisi kojima se uređuju uvjeti i način držanja kućnih ljubimaca i način postupanja s napuštenim i izgubljenim životinjama te drugi propisi koji su u nadležnosti komunalno-prometnog redara.

GOSPODARSTVO I POLJOPRIVREDA

Dana 06. veljače 2026. raspisan je Javni natječaj za prodaju poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske na području Općine Križ u katastarskim općinama Novoselec, Okešinec, Šušnjari. Novost je način raspisivanja javnih natječaja, oni se sada provode elektronički, putem aplikacije eRaspologanje.

Općina Križ predviđela je izdvajanje do 4.000,00 EUR-a za financiranje cijepljenja domaćih životinja u svrhu sprječavanja pojave bolesti plavog jezika.

Sustavno se ulaže i unapređuje poljoprivredna proizvodnja kroz dva Javna poziva za dodjelu potpora male vrijednosti sukladno Programu potpora u poljoprivredi za 2026. godinu na području Općine Križ. Potpore male vrijednosti dodjeljuju se za repromaterijal za sjetvu i sadnju, umjetno osjemenjivanje, premije osiguranja po zaključenim policama, očuvanje pčelinjeg fonda, kupnju mehanizacije i opreme za obavljanje poljoprivredne proizvodnje, ekološku poljoprivrednu proizvodnju.

Župan Zagrebačke županije Stjepan Kožić dana 19. svibnja 2026. godine proglasio je prirodnu nepogodu tuču na području Općine Križ. Općinsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Općine Križ provelo je propisanu proceduru za prijavu šteta.

Općina Križ u 2026. godini, uz potpore koje dodjeljuje za otvaranje obrta ili trgovačkog društva, dodjeljuje i potpore za povećanje konkurentnosti, sukladno Programu poticanja razvoja poduzetništva na području Općine Križ za 2026. godinu.

Općina je financirala i poduzetničke pakete SVERAČUN. Paket uključuje besplatnu digitalnu aplikaciju za izdavanje, zaprimanje, fiskalizaciju i arhiviranje eRačuna. Poklon kartica uključuje kompletnu uslugu za razmjenu eRačuna na godinu dana.

TURISTIČKA, DRUŠTVENA, ZABAVNA DOGAĐANJA

Provedeni su javni natječaji za financiranje projekata i programa udruga. Kroz javni natječaj za financiranje udruga s područja zdravstva, socijale i preventive, ukupno je dodijeljeno 9.800,00 EUR-a sredstava. Kroz javni natječaj udruga u području kulture u 2026. godini odobreno je financiranje 15 programa, ukupne vrijednosti 72.670,00 EUR-a. Temeljem Javnog natječaja za financiranje, sufinanciranje programa, projekata sportskih udruga od interesa za Općinu Križ u 2026. godini, odobreno je financiranje 15 programa, projekata, u iznosu od ukupno 198.935,00 EUR-a.

Povodom najvećeg kršćanskog blagdana, Uskrsa i ove je godine održana tradicionalna akcija Župnog Caritasa prodaje kolača, rukotvorina i domaćih proizvoda te podjela ribica u organizaciji Općine Križ te potporu udruga Općije Križ.

U travnju je održano 34. Prvenstvo Republike Hrvatske u akrobatskom rock 'n' rollu u organizaciji ARRK Megarock Križ na kojem su se klub i Općina Križ okrunili s dvije zlatne medalje. Značajan sportski rezultat ostvarila je i ekipa Srednje škole Ivan Švear Ivanić Grad koja se sa Svjetskog školskog rukometnog prvenstva u Makedoniji vratila s broncom.

U svibnju 2026. godine Knjižnica i čitaonica Križ provela je javni natječaj za radno mjesto knjižničara na neodređeno, puno radno vrijeme.

U periodu od početka godine do kraja lipnja, u suradnji s Knjižnicom i čitaonicom Križ organizirano je nekoliko predstava kao i manifestacija Badalićevi dani, a uspješno su održani i Križl fest, Antički dan na Sipčini, Badalićevi dani, Lipanjski susreti te drugo.

JAVNOST RADA

Javnost rada Općinskog načelnika i općinske uprave osigurana je objavom akata u Glasniku Zagrebačke županije, na oglasnoj ploči, objavama na Internet stranici Općine Križ, informiranjem na sjednicama Općinskog vijeća, u komunikaciji s građanima, putem medija te provođenjem Zakona o pravu na pristup informacijama i postupka Savjetovanja sa zainteresiranom javnošću. U skladu sa Zakonom o pravu na pristup informacijama, Općina Križ na internetskoj stranici objavljuje opće i pojedinačne akte iz nadležnosti jedinice lokalne samouprave, zapisnike sa sjednica Općinskog vijeća, obavijesti o raspisanim natječajima te ostale informacije, vijesti, priopćenja, pozive i obavijesti o događanjima. Važnije obavijesti i događaji objavljuju se na društvenim mrežama Facebooku, Instagramu i mobilnu aplikaciju „Moja Općina Križ“.